Nunc in facie tibi iracundia efflorescat ὁ senex:

Nunc irasci conuenit, iusticia gratia.

Menander.

ὅσ' ἔφ' κατ' ἐχέμ' εἰς τὴν ὀργῆν πόνος,
ὄκ' εἰμ ὀργῆς (ὡς εὐκεί) φάρμακον
ἄμ' ἢ λόγος σπυδαῶν ἀνθρώπων. id est.

O quam cohibendi magnus est iram labor.
Non esse uidetur aliud ira pharvacum,
Oratio nisi grauis amici uiri.

Euripides in Hyspistyle.

ὅστις γὰρ ἐν λακοῖς θυμοῖς βροτῶν,
μείζον' προσάψῃ τῆς νόσον τὸ φάρμακον,
ἴσθ' ὅς ἐστιν ὄκ' ἐπιστήμω λακῶν. id est.

Quisquis hominum rebus iratus aduersus,
Vebementius ipso morbo remedium adhibet,
Is medicus est non peritus naturæ malorum.

Archilochus.

Ὡ μωρὸν, θυμὸς ἐν λακοῖς ὄν' ἀσφορῶν. id est:

Stulte, inutilis est ira in malis.

hominis irati faciem representant. Viri autem uirtutis studiosi, & si reuera irascantur, uultu tamē & gestibus irati abstinent.

Aristoteles.

Vt fumus mordicans oculos, non uidere finit quæ pedibus adiacent: sic iracundia obortiens rationem obfuscat, & quod bonum habitura mens fuerat à ratione, eo non finit ipsam iracundia sine labore ac molestia potiri.

Idem in libello de uirtutibus.

Iracundia uitium est partis animosæ, qua hoīs facile ad iram cōmouentur, i. ὀργιλότης δὲ ἐστὶ κακία τοῦ θυμοῦ ἐνὶ καρδίᾳ ἢ ἐκκίνητοι γίνονται πρὸς ὀργήν.

Ibidem.

Iracundiæ species sunt tres, excaudescencia, seuitia, & indignatio. Est autem iracundi non posse ferre, ne modicos quidem sui contemptus, necq̄ sortem inferiorem: promptum ad uindictam, & immitem esse, & de facili factu, uerbouè quouis moueri. Affectatur autem iracundiam ingenium præceptis & inconstās, & sordida illiberalitas, item pœnitentia, & paruas ob res dolere uel gaudere, atq̄ ita temerè, subito, & per breue tempus affici.

Democritus.

Iracundiam impugnare quidem est difficile: sed uiri præditi ratione bonū est ipsam uincere.

Similia, Exempla moderate Iracundiæ.

Plato iratus olim in famulum, assistente Xenocrate: accipe, dixit, & hunc flagris affice, ego enim irascor.

ARISTIPPVS Cyrenensis Philosophus cum succensere quendam uidisset, ac uerbis indignari, dixit, ne uerba per iram proferamus, sed uerbis iram compescamus.

Naucrates Sapiens iracundis simile quid accidere dixit, quod lucernis, quæ copioso oleo magis inflammantur.

Aristoteles.

Iracundia est perturbatio immanis, affectione dura, & uiolenta potentia, cædium causa, calamitatis socia, iacturā concitans, & dedecus, pecuniarum perniciēs, ad hæc perditionis origo.

Epictetus Philosophus.

Si quem cum minis & impetu uolueris aggredi, memento præmeditari, humanum esse tibi, mansuetumq̄ ingenium: et quod pœnitudo damnatq̄ te sequutura sint, si quicq̄ immane commiseris.

Cato Maior.

Τὸν ὀργιζόμενον νόμιζε τοῦ κακομένου χρόνου διαφθερῆν. id est, Iratum ab infano tantum tempore distare.

Plutarchus.

Quæcumq̄ ira commoti faciunt homines, ea necessum & cæca sint, & imprudentia, & omnio errata: Non enim fieri potest, ut concitatus ira ratione uratur. Omne autem quod sine ratione sit, inartificiosum ac peruersum est. Proinde rationem oportet a gendorum ducem constitutere, ac ita demum actiones uitæ aggredi, iram interea contingentem semper castigando ac euitando, ut naucleri fluctus, euoluere. Est enim sanè non minor metus, ne ira nimium aduersa, ceu proræ fluctus & sui autorem, & familiam funditus perdat euertatq̄, nisi quis per inductriam præternauiget. Cæterum ad iram rectè moderandam, diligentia & studium requiruntur.

Antiphon.

ὅκ ἐστιν ὁ, τὶ ἂν ὀργιζόμενος ἀνθρώπου ἔγγον, ἀντὶ γὰρ ὁ βούληται τὴν γνώμην διαφθερῆν τοῦ ἀνθρώπου. id est,

Nihil quicq̄ homo iratus rectè potest cognoscere: ulciscendi enim auditas iudicium eius corrumpit.

PLATO quondam iratus cuipiam è famulis, gratiam eum Dijs habere iussit, quod succenseret: alioquin enim nõ euasurum fuisse sine castigatione, si non succensuisset.

Apolonium ad Aristoclem.

Τὸ τῆς ὀργῆς πάθος καθολοῦμένον μὴ δὲ θεραπευόμενον φυσικὴ νόσος γίνεται id est, Affectus iræ nisi curentur, & castigantur, in naturalem morbum abeunt.

Theophrastus de Characteribus.

ἢ δ' ἀναγκασθῆναι ἐστὶ κατὰ φύσιν δόξιν αἰσχροῦ ἡλικα κέρδους, ὅδε ἂν αἰσχωτὸ τοιοῦτο ὄντι πρῶτον μὲν ὄν ἀποστρέφῃ πρὸς τοῦτο ἀπὸ τῆς δυνάμεως.

IVSTI-

IUSTITIA.

Iusticia est uirtus, qua cuiq; suum penditur; uel certe D. Hieronymo, actio recta.

Caelius lib. 12. cap. 48.

Iusticia est habitus electionis, compos in ijs, circa quæ plurimum obuersatur uir bonus, ad legum firmissimam custodiam, publici boni ergo.

Causa.

Causa est uoluntas consentiens cum legibus & moribus.

Species.

Species Commutatiua & Distributiua: Duplicitur enim communicamus cū ciuibus; aut fortunis commutandis, aut humana ciuiliq; consuetudine.

Commutatiua.

Commutatiua est iusticia contractiui.

Distributiua.

Distributiua est iusticia ciuilis uitæ.

Distributiua duplex.

Publica: pietas est, imò omniū uirtutū corona quedam, ciuilem hominū inter se consuetudinem, magistratum cum ciuibus, uicissim ciuium cū magistratibus seruans.
Priuata, ciuium inter se honesta & tranquilla consuetudo.

Officia.

Reddere ciui, magistratui, patriæ, liberis, coniugibus, amicis, quod debetur.

Comparatio specierum.

Commutatiua Distributiua complectitur, indicio sunt, quæ ab eodē argumento trahuntur. Finis Distributiua potior est: Ipsa igitur quam commutatiua melior. Locus à causis, indicio est.

Affinia.

Fortitudo,

Fortitudo, liberalitas, temperantia, uitam enim pro Repub. exponere fortitudini dant: atqui idem iustitiæ distributiæ publicæ: est igitur affinis fortitudo iustitiæ. Egenti cui opitulari liberale dicunt: atqui idem iustum est. Liberalitas igitur affinis iustitiæ: in quem modum & Cicero cū iustitia liberalitatem coniunxit, in lib. de officijs. Corporis uoluptates non suspicere, neq; turpibus uoluptatibus animum subicere, temperantiæ adscribunt, atq; idem iustitiæ est. Igitur temperantia est affinis iustitiæ.

Contraria.

Metus, Auaritia, Luxus.

Exemplum.

Baptista Fulgosus, dictorum factorumq; memorabilem lib. 6. cap. de iustitia.

Cum Tullus Hostilius Mancinus Aedilis curulis Manilium meretricem ad populum accusasset, q̄ nocte præteriens eius ædes saxum in ipsius caput demississet, uulnuseq; ad faciendam acceptæ iniuriæ fidem ostendisset: Manilia autē ad Tribunos appellasset, dicens: Mancinum post cænæ tempus fortasse plus æquo potum, ad eius ædes accessisse, ut ingrederetur, & quia non admittebatur, fores euertere molientem, saxi ab ijs esse repulsum. Tribuni maiore iustitiæ, quam dignitatis ac magistratus Mancini, aut etiam q̄ Manilia turpis uitæ ratione habita, pronunciarunt: Iure eo loco ædilem esse depulsum, quem adire isti non honeste licebat, & propterea prohibuerunt Mancinū ad populum in iudiciū trahere.

Loci de Iustitia, ex sacra scriptura passim desumpti.

Solomon Prouerb. 10.

Non affligit Dominus fame animam iusti, & insidias impiorum subuertit.

Ibidem.

Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putrescit.

Item.

Opus iusti ad uitam, & fructus impij ad peccatum.

Item.

Argentum electum lingua iusti, cor impiorum pro nihilo.

Item.

Quod timet impius, ueniet super eū: desiderium suum iustis dabitur.

Ibidem.

Lingua iusti considerata placita, & os impiorum peruersa.

Item 11.

Iustus de angustia liberatus est, & traditur impius pro eo.

Item 12.

Verte impios, & non erunt: domus autem iustorum permanebunt.

Item 14.

Domus iniustorum delebitur: tabernacula uerò iustorum germinabunt.

Item 15.

Semen iustorum saluabitur: desiderium iustorum omne bonum est.

Ecclesiast. 7.

Summum ius, summa iniuria. Noli esse nimium iustus.

Prouerb. 15.

Domus iusti plurima fortitudo, in fructibus impij conturbatio.

Abominatio est Domino uia impij: Qui sequitur iusticiam, diligitur ab eo.

Ecclesiast. 9. ca.

Sunt iusti sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamē nescit homo, utrum amore, aut odio dignus sit, sed omnia in futuro reseruantur incerta.

Item 8. cap.

Sunt iusti, à quibus multa bona proueniunt, quasi opera impiorum egerint: & sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant.

Prouerb. 18. cap.

Fugit impius nemine persequente: Iustus autem quasi leo confidens absq; terrore erit.

Ecclesiast. 4.

Iesus Syrach. In iusticia agonizare p̄ anima tua usq; ad mortem: certa pro iusticia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

Ibidem.

Datio Dei permanet iustis.

Ibidem.

Benedictio Dei in mercedem iusti festinat.

Ibidem.

Ante iudicium para tibi iusticiam.

Eccles.

Ecclef. 17.

Si sequeris iusticiam, apprehendes illam, & indues quasi pudore honorem. Qui custodit iusticiam, ipse exaltabitur.

D. August.

Si enim iustus sum, nihil timeo, nemo me terrere potest. Iustus, inquit, confidit, ut leo. Prouerb. 18.

D. Gregorius.

Iusticia si modum non habet, in crudelitatem uadit.

Sic iniustus irascitur Deus, ut tamen eorum corda per iustorum consortium consolentur.

Ishodorus in libro Clementis.

Perfectio legis pax est: Ex peccatis bella nascuntur & certamina: ubi autem peccatum non sit, pax est animarum: ubi autem pax est, in disputationibus ueritas, in operibus iusticia iuuenitur.

Sapientia cap. 1.

Diligite iusticiam, qui iudicatis terram: iusticia enim perpetua & immortalis est: Iniusticia autem mortis acquisitionis.

Ex 3. Epigram.

ὄμμα δίκης λατορῶν πάντα τὰ γινόμενα: ἰ. Oculi iusticiae inspicit omnia, quae sunt.

Iusticia omnes in se uirtutes complectitur.

Iusticia omnium uirtutum princeps, tuta & fida comes humanarum uitae: Ea enim imperia, regna, populi, ciuitates reguntur: quae si e medio tollatur, nec conlatae posset hominum societas.

Ἀπόδειγμα.

Caëlius lib. 12. cap. 46.

Agefilaus interrogatus, fortitudo ne praestaret an iusticia? Fortitudine, inquit, nihil opus foret, si iuste ageremus omnes.

HISTORIA SIVE EXEMPLVM.

Lib. 3. Reg. cap. 3. Sabellicus. lib. 4. cap. 3. Exemplorum.

Equando iustus quisque decretum tulit, quam Solomō, cum mulieres duae utraque puerpera ancipitem partum sibi uendicarent: pro Tribunali intestatus, ceu res æquius decerni non posset: Di-

mediatum, inquit, puerum habete: assenta est, quæ calumniarum de puero alteri intederat: Contrà, quæ conscia sibi erat sui partus: quin uiuat, inquit, potius puer, & illa totum habeto, quem mulieris affectum secutus Solomon, puerum huic, cuius erat, restituit.

FORMA IUSTICIAE.

Caëlius lib. 12. cap. 48.

Procl' iusticia uirginē esse scribit, quā dicitur genus esse decaat *καθαρόν*, id est, integrum purumque, cuius sit uirginitas symbolum. Dici porro Iouis filiam declarat Hesiodus hoc uersu ἡ δὲ γοῦ παρθένος ἴσι δίκης διὰς ἐκχρησάται: id est: Virgo iusticia est prognata Ioue: & ob id, quod Nomothetes sit *νομοκός* uelut princeps Imperatorum uniuersorum.

Trauers Antiphontis.

Volater lib. 29. De Iusticia.

ὄν δίκαιον ὄντ' ἔργον ἀμαρτάντα βήματα σωζώσαι ὄντ' ἔργον ἀρθεῖν πρὸς φαντα, ἐστὶ βήματα ἀπὸ δίκης: τὸ μὲν βήμα τῆς γλώσσῃς ἀμαρτάνει δὲ τὸ δὲ ἔργον τῆς γνώμης: id est.

Non fas peccantem ob uerba seruari, sicut neque recte agentem ob uerba tantum perire: uerbum enim linguae peccatum, res uero animi.

Reddita Latine.

Vt minus, ob uerbum peccantem soluere noxa, Aequum est: Sic ob uerba parum multare pudica, Si quis agat recte, et uitam sine crimine ducat. Verbum etenim linguae peccatum est, uanum et erroneum: At uitium est index animi, mentisque nefandae.

AD AGIVM.

Erasmus Chiliad. 2. Centur. 3.

Iusticia in se uirtutem complectitur omnem. Aristoteles lib. Moral. Nicomacho. 5. uersum hunc ut prouerbialem refert. Extat autem in Elegijs Theognidis his uerbis.

ἔν δὲ δίκαιοσιν οὐλλὰ βέδω πῶς ἀρτ' ἔστω. Plato etiam uniuersae uirtutis nuncupatione complectitur.

Veteres cur iusticiae libram

adscripserint.

Iusticiae veteres adscribunt libram, significantes omnia diligentia & summo studio expendenda, nec huc nec illuc declinare iudicē. Graecis σαχρὴ hęc libra appella-

appellatur. Tradunt itaq; nobis ueterū monumenta, Ægyptijs regibus ex præscripto legis antiquissimæ moris fuisse, Iudices mox futuros iureiurando adigere: ne si rex quidem iniustus quippiam iniunxisset, à uirtutis medio declinaturos, nec lineam omnino (quod dicitur) moturos.

Ἰσθόφθγμα.

Eraf. lib. 1. Apophtheg.

Agis Archidami filius, quibusdam Eleos hoc nomine prædicantibus, quod in certaminibus Olympiacis essent iustissimi: Quid, inquit, magni mirifici faciunt, si intra quinque annos uno tantum die se iustos præstant? Non putabat uir sapientissimus in eum competere iustitiæ laudem, nisi qui per omnem uitam in omnibusq; actionibus iusticiam coleret.

Γνώμη.

Plato in lib. de Republica.

Τὴν δίκην δ' ἰσοῦσαι μάλιστα καὶ ἀπαλλαγῆς; σωφρονίζε γὰρ καὶ δικαιοτέρως ποιεῖ, καὶ ἰατρικὴν γίνετο πονηρίας ἢ δίκην, ἵκάνο γὰρ ἰσθόφθῳ ἔτι δεῶν ἔτε ἐνθραυῶν τομᾶ ἀγειν ὡς ἀδικῶντι ὁ δοτοῦρ δίκην. Id est:

Dare pœnas maximi mali cuitatio est: Facit enim a libi prudentiores & iustiores, & medicina quædam iniquitatis, ipsum est iudicium. Illud uerò neq; deorū, neq; hominum ullus dicere audebit, ut ab eo, qui iniuste egerit, pœna non sit exigenda.

In uersus translata.

Hercle mali est dare pœnas cuitatio magni,
Quæq; etiam iustos potest facit esse uiros:
Et uelut est quedam medicina salubris iniqui,
Iudicium iustum, & tradita pœna fori.
Illud non hominum superiorum aut dixerit ullus,
Noxia quod non sit digna petenda malis.

Sententia Senecæ in Thyeste.

Vbi non est pudor,
Nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides,
Instabile regnum est.

Παράμια.

Ne moueto lineam. μὴ κίνη γραμμῶν. Quod significat, non esse mutandas leges, neq; prætereundos fines rerum præscriptos. Eraf. Chlidias primæ, centuria nona. Cælius lib. 12. cap. 4.6.

Budæus in Græcis Commentarijs.

Ἰσθόφθῳ, uel γραφαί, interdum δίκαι, dicitur accusaciones.

Accusator	δίκαιον	κατηγορῶμεθα
apud Oratores uocatur	ἑριστῶν ἰσθόφθῳ	γυζογράμματα
	ἐνθραυῶν	κρίσιμα
	ἀιτωμένων	ἰσθόφθῳ
	γραφομένων	απολογισμα
		ἀντιαδίας

Definitio Iustitiæ per iureconsultos, ff. de iust. & iure.

Iustitia est constans & perpetua uoluntas, ius suum unicuiq; tribuens. Uoluntas genus est: species sunt fortitudo, modestia: suum cuiq; tribuere, est differentia, quæ à fortitudine & modestia discernitur.

Constans & perpetua uoluntas. Id est: Idæa seu forma, in animo æqua præscribens, nunquam refugiens: sicuti oculis à natura est indita uis, quæ colores à se inuicem secernit: Hæc iustitiæ Idæa est immutabilis, certa & perpetua. Ut enim corpus non potest non dolere, cum uulnus accipit: Ita animus perpetuò improbat, quoties alicui ius suum non tribuitur: Item, quam certus est animus, hanc notionem certam esse ueramq;: Totum maius esse suis partibus: Ita semper sentit iustitiã esse, neminem lædere. Polyphemus familiariter interrogatus, an putet iustitiã esse deuorare homines, nõ potest non fateri se iniuste id facere. Ius itaq; unicuiq; tribuere, est neminem lædere: Et inde asseritur iustitiã esse, quæ neminem lædit. Plato in 1. de Republica hanc statuit definitionem, quam tamen uult esse Simonidis, ab eo postea mutuatus est Ulpianus iureconsultus in 1. Iustitia. ff. & Iustinianus, Institutis de iustitia & iure, in principio.

EXEMPLVM MEMORABILE.

Valerius, lib. 5. cap. 6. De iustitia, Plutarchus in Camillo. Linius, lib. 5. ab urbe condita.

Plinius, cap. 21. uirorum illustrium.

Florum, lib. 1. Epitoma matum.

Camillo consule Phalisco circumfidente, magister ludi plurimos & nobilissimos inde pueros uelut ambulandi gratia edictos, in castra Romanorum perduxit: quibus interceptis non erat dubium, quin Phalisci, deposita belligerandi pertinacia, tradituri se nostro imperatori essent. Eare cognita, senatus censuit, ut pueri uinctum magistrum uirgis cedentes, in patriam remitterentur. Qua

T Iustitia

Semel iustus, non dicitur iustus.

Iustitia animi eorum sunt capti, quorum moenia expugnari non poterant: Namq; Phalisci beneficio magis, quam armis uicti portas Romanis aperuerunt.

Απίσχυμα.

Plutarchus in Apophthegmatibus Laconicis. Eras. lib. 1. Apophtheg:

Anaxandridas cuidam ab eo suspectanti, quamobrem seniores apud Lacedaemonios plures dies sumerent ad cognoscendum in causis capitalibus, & si quis fuerit absolutus, nihil minus sit obnoxius legi. Ideo, inquit, pluribus diebus cognoscunt, quoniam si in capitis discrimine errauerint, non est corrigendi consilij potestas, oportet autem à causa liberatum obnoxium manere legibus, quod fieri potest, ut secundum eandem legem liceat aliquid rectius de reo statuere: Hoc temperamento prouilum est, ne uel occidat innocens, uel effugiat nocens: Qui quamuis errore iudicum sit absolutus, potest eadem lege deuo conueniri, pœnalisq; dare legibus.

Ἰνάμυ Γραεα.

Homerus, lib. 22. uerba Vylyst ad Eurq;

deam uetulam, deplorantem

procos occisos.

ὄνκ ὄσιν λέταμύνοισιν ἔπ' ἀνδράσιμ ἰχλητῆδύ τούς δέ μοίρ' ἰδ' αμασὲρ θράμυ κῆρ. σὴ ἔτλησ ἴσρα.

Id est:

Hoc lugere nefas, qui dijs ultoribus ipsis, Ob sua dementes perierunt impia facta. Vel sic: Non optare uiros fas est, quos ultor Olympi, Et meritò perdunt fato simul impia facta.

Dignum obleruatu

Plautus in prologo Amphitruonis.

Iustam rem et facilem esse ratam à uobis uolo.

Nam iustè à iustis, iustus sum orator datus:

Nam iniusta à iustis impetrari non decet:

Iusta autem ab iniustis petere insipientia est.

Adagium.

Trutina iustus. Δικαιοσύνη σαχάνυς. Doricum prouerbium de ijs, qui insigni incorruptaq; sunt æquitate. Dores enim τῆμυ τρυτάνημ, id est, trutinam σαχάνημ uocant. Est autem id libræ genus, quo uel minutissimum ponderis momentum sentitur, dignosciturq;: atini quoq; exactam æqualitatem æquilibrum appellat. Vnde & æqua lance fieri dicitur, quod pari iure fit, citra personarum respectum.

ἐπ' αἰτιῶν ποινῆδύ Crimina dare. In crimē uertere. Ut crimen obijcere. Crimen deferre.

Budæus in Græcis Commentarijs.

ἀερίαι ὑπὸ χηδύ, Causam sustinere. Cicero ad Atticum, lib. 13.

ἀερίαι ὑπὸ χηδύ. In se crimē recipere. Agnoscere rem perpetrata, quod ἔ ἀναδ' ἰχλητῆ τὸ ἰχλημα dicitur.

Iusticia est uis ipsa æqui & honesti, qua boni cauere solent, ne alteri faciant, quod sibi fieri nolunt. Huic pudor comes est, qui continere ab omni re hominem solet, quæ etiam si lege permittatur, aut in ea utilitatis species sit, honestati tamen prorsus coniuncta non uideatur.

EXEMPLVM.

Danielis 13. Sabellicus, cap. 4. quarti libri de Iustitia.

Iusta Danielis inquisitio, qua periculum, quod Susanna intendebatur, in accusatores uertit, inuenitq; fraus pœnam, quam pudicitia adstruebat, cessitq; simulata uirtus innocentia.

Reperit Deus nocentem.

Apophthegma.

Plutarchus in Laconicis Apophtheg.

Erasmus lib. 5. Apophtheg.

Quum Saribarzanes Artoxerxis à cubiculo quiddam minus iustum ab ipso peteret, scititèiq; rex illum hoc facere sollicitatum triginta Daricorum milibus, quæstori ararij sui mandauit, ut Daricorum triginta millia ad se deferret, ea dedit Satibarzani, dicens: Accipe, inquit, ò Satibarzanes: nam hæc tibi quæ dederò, non ero pauprior, iniustior futurus, si illa, quæ petebas, fecissem. Cõmentus est rex egregius, ut nec amicum contristaret, nec à iusto deflecteret.

Apologus.

Rusticus equum uacuum, alinumq; farcinulis egregie onustum, producit ad uiam: defessus asellus equum sibi onera ut adiuet, orat, si saluum uelit. Negat facturum equus, asellus tandem sarcinæ pondere grauatus p̄cumbit, et moritur. Hærus omne onus, mortui quoq; asellæ corium, in equi dorsum reclinat: Quibus cum ille deprimeretur: me miserum, inquit, merito meo sic nunc exerceor, qui dudum laboranti alino opitulari nolui.

Morale.

Monemur hac fabula, ut oppressis subueniamus amicis. ortus nostri (inquit Plato) partem sibi patria uendicat, partem amici &c.

Sententia Græca.

Homerus 14. Odyssæ.

Ὁυ μὲν ἄλλ' ἄλλ' ἔργα θεοὶ μακρὰς φιλοσύνῃ
ἀλλὰ δίκην τίσι θεοῖσι ἔργ' ἀνθρώπων. Id ē:
Cælestes hominum non impia facta tuentur:
Quin plebunt æquatq; serunt pro crimine poenam.

ADHORTATIO AD IVSTICIAM.

Verg. 6. Aeneid.

Discite iusticiam moniti, et non temnere diuos.

SENTENTIA PHILOSOPHICÆ.

Seneca epistola 140. ad Lucilium.

Sacra res iusticia est, quæ alienum bonum spectat, nihil ex te petens, nisi usum sui.

Simile.

In aquam demissa quædam cum sint rectissima, speciem cuius præfractiq; uisentibus reddunt: ita si de rebus perperam iudicamus, nostrum est uitium, non rerum.

PROVERBIVM.

Erasmus Cbiliadis tertia, centuria 3.

Ingredi uiam rectam τῆς ὁδοῦ βαδίζειν ὁδόν. Est nusquam ab honesto, & æquo deflectere.

Ænigma.

Ægyptij æquale unicuiq; distribuentem significare uolentes: Strothocamili pennam pingunt: Hoc animal etenim habet undiq; pennas æquales. Ex Hieroglyphicis ori Apollinis Niliaci, lib. 2.

Budaui in græci commentarijs.

αἶμα τῆς δίκης. Vinco iudicio. Reum perago: & de actore tantum dicitur.

ἀλίσκω. Conuincio, corripiō, & in carcere conijcio.

μὴ ἀλώμαι ἄσφα. Vnica sententia damnari.

ἀσέβων ὄντο ἄλοκ. Impietatis manifestus est, & damnatus.

Statue magistratum sine manibus.

Traditum est memorie, magistratum statuas à Thebanis ita solere formari, ut sine manibus essent: principum uero clausis oculis, nimirum eam iusticiæ naturam esse ostendentes, ut incorrupta sit, nec precio, precibusue, aut alienæ ulli

uoluptati cedat.

IN IVSTICIA ADMINISTRANDA

secundum merita causæ, non sanguinis gradum, affinitatem, nobilitatemq;.

Ouidius lib. 13. Metamorph.

Nam genus, et proauos, et quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra uocō.

Proposta arma peto, meritis expendite causam.

Nec sanguinis ordo,

Sed uirtutis honos. Spolijs queratur in istis,

Ergo operum, quoniam nudum certamen habetur:

Fluxa quidem feci, quàm quæ comprehendere distis,

In promptu mihi sit, rerum tamen ordine ducar.

IVSTICIA PONS OMNIS

uirtutis.

Laëtantius lib. 5. de iusticia.

Iusticia est summa uirtus & fons uirtutis, quam non modo philosophi quæsiuerunt, sed poëtæ quoq; qui priores multo fuerunt, & ante natum philosophiæ nomen pro sapientibus habebantur. Hi planè intellexerunt, abesse hanc à rebus humanis: camq; finxerunt offensam uitij hominum celsisse à terra, in cœlumq; migrasse. Atq; ut docerent quid sit iuste uiuere (solent enim præcepta per ambages dare) à Saturni temporibus, quæ illi uocant aurea, repetunt exempla iusticiæ, narrantq; in quo statu fuerit uita humana, dum illa in terra moreretur: Quod quidem non pro poëtica fictione, sed pro uero habendum est. Saturno enim regnante nondum deorum cultibus institutis, nec adhuc ulla gente ad diuinitatis opinionem consecrata, Deus utiq; colebatur. Et ideo non erant, neq; dissensiones, neq; inimicitia, neq; bella.

Nondum ufanos rabies nudauerat enses,

Nec consanguineis fuerat discordia nata.

Vt Germanicus Cæsar in Aratæ loquitur carmine. Imò nec alienigeni quidem, neq; ulli omnino gladij, qui nudarentur, fuerunt. Quis enim præsentē & uigente iusticia, aut de tutela sui, cum

nemo insidiaretur, aut de pernicie alterius cogitaret, cum nemo quisq; concupisceret: Malebant tenui contenti uiuere cultu: ne signare quidem aut partiri limite campum fas erat: quippe cum Deus communem omnibus terram dedisset, ut communem degerent uitam: non ut rabida, & furcens auaritia, sibi omnia uendicaret, nec ulli deesset, quod omnibus

T 3 bus

bus nasceretur. Quod poëta dictum sic accipi oportet, non ut existimemus nihil omnino tunc fuisse priuati, sed poëtico more figuratum, ut intelligamus tam liberales fuisse homines, ut natas sibi fruges non includerent, nec soli absconditis incubarent, sed pauperes ad communio- nem proprii laborismitterent.

Flumina iam lactis, iam flumina neclaris ibant.

Nec mirum, cum promptuaria iustorum benignè paterent omnibus, nec auaritia interceptiens beneficia diuina, famem, si- timiq; uulgo faceret: sed omnes æquali- ter abundantarent, cum habentes non ha- bentibus largè copiosèq; donarent.

EXEMPLVM.

*Camillus Gilinus lib. 6. cap. 5.
de iusticia.*

Antiochus tertius Asiæ rex, omnibus regni sui urbibus scripsit: si quid in lite- ris, quæ eius nomine scriberentur, esset, quod legibus aduersum uideretur, cre- derent ignaro se eiusmodi literas scriptas fuisse, & propterea eis non pareant. Sanctissimū profectò uerbum, & quod iusto regi maximè cõueniat: ut quemad- modum ipse populis præest, ita ipsi leges atq; æquitatem præesse intelligatur.

APOPTHEGMA.

Eras. lib. 5. Apopthegmatum.

Simonidipetenti ut in negotio quo- dam sententiam iniustam pronunciatet Themistocles: Neq; tu, inquit, bonus poëta fueris, si præter musicæ modulos caneres: neq; ego princeps bonus, si con- tra leges pronunciam.

Iudex incorruptus.

Alexander magnus, cum initio in cau- sis capitalibus sederet iudex, accusatori alterā aurem ocludebat. Rogatus, quid id faceret: alteram, inquit, integram ser- uoreo.

GNOMA GRÆCA.

Homerus 2. Odyssea.

*ἵππῳ γὰρ τε καὶ ἀντικ' ἄλλυμπεῖ
ὄνα ἐπιλοσῶν ἐκ τε καὶ ἄλλο τέλει σὺν τε με-
γάλοισι κῆρῆσι τοῖσιν.* Id est:

Iuppiter haud quamuis subito sit criminis autor,

Facnore potè illud longè grauiore recesset.

LATINA.

Cæsar in commentarijs.

Consueuere dii immortales, quo gra- uis homines ex mutatione rerum dole-

ant, quos pro scelere eorum ulcisci ue- lint, ijs secundoires interdum res ac diu- turnoire impunitatem concedere.

DE AVREA AETATE.

Ouid. lib. 1. Metamorphoseos.

Aurea prima fata est aetas, quæ uindice nullo

Sponte sua sine lege fidem, rectumq; colebat.

Pœna metusq; aberant, nec uerba minantia fixo

Aere ligabantur, nec supplex turba timebat

Iudicis ora sui, sed erant sine iudice tuti.

Nondum casa suis, peregrinum ut uiseret orbem,

Montibus in liquidis pinus descenderet undat.

Nullaq; mortales, præter sua litora, norant,

Nondum præcipites eingebant oppida fosse,

Non tuba directi, non æris cornua flexi,

Non galeæ, non ensis erat, sine militis usu

Mollia securæ peragebant ocia gentes.

Ipsa quoq; immunis, rastroq; intacta, nec ullis

Saucia uomeribus, per se dabat omnia tellus,

Contentiq; cibus nullo cogente creatis,

Arbuteos fructus, montanaq; fraga legebat,

Cornaq; q; in duris horrentia mora rubetis,

Et qui deciderant, patula Iouis arbore glandes.

Ver erat æternum, placidiq; tepentibus auris

Mulcebant Zephyri natos sine semine flores.

Mox etiam fruges tellus inarata ferebat,

Nec renouatus ager grauidis canebat aris,

Flumina iam lactis, iam flumina neclaris ibant,

Flauaq; de uiridi stillabant ilice mella.

VALERIVS, lib. 1. cap. 2. de neglecta religione.

Lento gradu ad uindictam sui diuina procedit ira, tarditatemq; supplicij gra- uitate compensat.

ADAGIVM.

Erasmus Chilian. 3. centuria 6.

Prienensis iusticia.

πρηνῶν δίκη. Id est: Prienensis iusticia. Suidas ostendit conuenire, cum signifi- camus aliquem in iudicando plurimum excellere. A Biante Prienensi sumptum, cuius integritas in iudicandis causis in prouerbum abiit, ut dicatur, *δικὰ ἴδωαι βιαντὸν τὸ πρηνῶν ἐπὶ κρίσει.* Id est: In iudicando præstantior Biante Prienensi. Citatur ex Hipponacte Iambographo, à Strabone lib. Geo. 14. & in uita Bian- tis à Diogene Laërtio.

VOCABVLA.

καταγνώσκω σου θάνατον. Morte te mul- do.

κατεγνωσται σου θάνατος. Rci capitalis damnatus es, & ultimo supplicio.

κατα.

κατανοουσαυ εαντς Dicitur quem facti sui poenitet, uel qui factum suum improbat.

IVSTICIAM VIRI IVSTI

ac equi obseruantes.

Ripheus Troianus fuit quispiam, quē Vergilius lib. 3. *Æncid.* iustissimum fuisse ait his uerbis.

Cadit et Ripheus iustissimus unus

Qui fuit in Teucris, et seruatissimus equi.

Idem lib. 3. ait, Galeum fuisse quemdam in terra Italiae iustissimum.

De Emathione, Ouid. lib. 8. Metamorph.

Emathion equi cultor, timidusq; deorum.

Idem, lib. 6. Metamorph. de Ericteone sic meminit.

Sceptra loci rerumq; caput moderamen Ericteus:

Iusticia dubium est, ualidissime potentior armis.

Hermes Aegyptius tanta fuit aequitate & iusticia, ut cum quid emeret, iustum semper exolueret precium, cariusq; emerit, quam uenditor aestimaret.

Bocchyris rex fuit Aegyptiorum, adeo incorruptae in iudicandis litibus iusticiae, ut si quem magnopere iustum significare uellent, Bocchyrim appellarent: Auctor Suidas, & Erasmus in Chiliaidibus.

De Chirone.

Germanicus in Arato.

Hic erit ille pius Chiron, iustissimus omnium

Inter nubigenas, et magni doctor Achillis.

Aristophanes Messenius quosdam ex focijs interfecit, quod puellas uirgines stuprare uoluissent. Maris Philosophus ex Laodicæa.

Philippus Macedo cum in tribunali dormitans, aduersus Machetam quendam pronunciaisset: ubi uigilantior factus, cognouit factam Machetæ iniuriam, non rescidit quidem iudicium, sed iniustam ipse exoluit multam.

Idem rogatus ab Harpalo, ut Crætam eius familiarem iudicio liberaret: Eum, inquit, rectius est, quam nos ob ipsum male audire.

Aristides ab incorrupta aequitate, iustici cognomen apud Athenienses meruit.

Idem interrogatus, quid esset iusticia: Nihil, inquit, alienum desiderare.

Erasmus in Chiliaid.

Biantis Prienci integritas in iudicandis causis sequenti pro uerbio locum fecit: Prienensi pollere iusticia. *Epigram. Nixu.*

Alexander Seuerus imperator tanta

fuit aequitate, ut nullas unquam sanciret leges, nullam constitutionem sacraet sine uiginti iuris peritissimis, & doctissimis, ac sapientissimis uiris, nec in ulla re iudicium ferret, quin prius iret per sententias singulorum, & scriberetur quid quisq; dixisset. Cum de iure aut negotijs tractabat, solos adhibebat doctos & disertos: Si de re militari, milites ueteres et senes: Si unquam furem uidisset iudicem, paratum habebat digitum, ut illi oculum erueret, tanto odio prosequeretur iudices, qui furtorum fama laborassent, ut si eos casu aliquo uideret, commotione animi choleram stomacho euomeret, toto uultu inardescere. Auctor est Lamprius in eius uita.

Titus Manilius iuris Pontificalis peritus iudex, inter Macedonas accusatores & filium constitutus, audita causa ita pronunciauit: Quum probatum sit Silanum filium meum pecuniam accepisse, ipsum repudio, & ple mea indignum iudico, p̄tinuſq; à cōspectu meo abire iubeo.

Camillo Phaliscos obsidenti, ludimagister liberos Phaliscorum tanquam spaciandi causa extra murum eductos, tradidit, dicens: Recpetendis obsidibus ciuitatem imperata facturam. Camillus non solum spreuit perfidiam, sed magistrum, reuinctis post terga manibus, pueris dedit uerberandum, & ad parentes cum plagis reducendum. Phalisci ob hanc iusticiam iponte ditionem fecerunt.

Claudianus in Rufinum.

Ductosq; Camillus

Trans murum pueros, obſeſſa reddidit urbi.

Timochares, seu, ut alijs placet, Nicias Pyrrhi Epyrotarum regis medicus, cum ad Fabricium accessisset, promississetq; pacta mercede praemistraturum Pyrrho uenenum: Fabricius non tantum auerſatus est facinus, sed etiam Pyrrhum hostem literis monuit, ut à domesticis caueret insidijs. Auctor est Valerius Ancias apud Gellium 7.

Claudianus, lib. 3. in Rufinum.

Romani scelere semper spreuere ministros.

Nepotia pollicitum domino miscere uenena.

Fabricium rerum nudata fraude remisit:

Inſeſto quem Marte petit, bellumq; negauit

Per famuli patrare nefas.

VARIAE DEFINITIONES, ITEM
et effectus atq; officia iusticie.

Hierax in lib. de iusticia.

Agedum uideamus, quid plerisque uideatur de iusticia: Sunt igitur qui ipsam habitum esse dicant animæ, muneribus incorruptum, & quantum unusquisq; possit, coniectantem. Alij habitum animæ definiunt, qui neq; superiori, neq; inferiori fortunæ plus minusve tribuat, sed æqualitatem omnibus seruet. Videntur autem mihi priores quidem admirari illum, qui alienas pecunias non concupiscat, & quod unusquisq; possit obseruet, si quibus præficiatur. Posteriores illum magnificacere apparent, qui non maiori fortunæ plus attribuat, sed omnes eisdem rebus dignetur. Sed si quispiam prædicta quidem teneat, in alijs autem iniustissimus sit: nam si pecunias rapiat, desideret aliena, iniurius & luxuriosus sit circa uoluptates, his, inq; malis si plenus sit, poteritne iustus esse: Quod si etiam omnes eisdem rebus dignos æstimet, ut si eodẽ honore & temperantem, & luxuriosum prosequatur, & insipientem & prudentem, quo pacto non imprudens, iniustusq; fuerit.

Aristoteles in libello de uirtutibus.

δικαιοσύνη δὲ ἔστιν ἀρετὴ ψυχῆς δίκαιοις καὶ τῶν κατ' ἀρετῆν. Id est: Iustitia est uirtus animi, qua tribuitur, quod cuiq; par est.

Iustitiæ est distributiuum esse eius, quod est secundum cuiusq; dignitatem, & tueri patrias consuetudines, & instituta, & seruare scriptas leges, & uericidum esse in controuersijs, & stare conuentionibus. Est aut̃ prima iusticiarum, aduersus Deos, proxima in dæmones, deinde in patriam & parentes, & deinde erga defunctos, in quibus est pietas, uel pars iustitiæ, uel eius comes. Sectatur autem iusticiam & sanctitas, & ueritas, & fides, & uitiorum odium. Multa Aristoteles de iusticia & iniustitia, in s. Ethicorum.

SENTENTIAE VEL GNOMAE DE
iustitia, ex Graecis autoribus
decerptæ.

Incertus autor.

ὁ μακρὸς δίκην καθορᾷ πάντα τὰ γινώμενα. Id est: Oculi iustitiæ omnia, quæ sunt, inspicit.

Euripides.

Δίκην γὰρ οὐκ ἔνδ' ἐν ὀφθαλμοῖς βροτῶν. Id est:

Iusticia non est in oculis mortalium.

Sophocles in Haleæst.

τοῖς γὰρ δίκαιοις ἀντίχειρ ὄν' ἐλάττω. Id est: Iusto resistere non est facile.

Euripides.

Κέκταρος δ' ὀρθῶς ἄνεν ψόγου, καὶ μικρὰ σάρον τῆ δίκῃ ζωὴς ἀεί. Id est: Posideto res tuis iure, sine reprehensione:

Et in humili forte maneto, semper cum iusticia coniuncta.

Idem in Hecuba.

ἔδλω γὰρ ἀνδρὸς τῆ δίκῃ δ' ὑπερταῖν, καὶ τοὺς λακοὺς θροῦν πανταχῶ λακῶς ἀεί. i.

Boni uiri officium est iusticie inferuire, Et malos ubiq; semper afficere mali.

Sophocles in Aiace.

μήδ' ἢ βία σε μὲδ' αὖτως νικῶν ἄττω τὸσον δ' ἰσοῦν ὡς τῆ δίκῃ πατῶν. Id est: Ne te uolentis animi uillo modo cogat

Odisse quenquam tantopere, ut iusticiam concules.

Euripides in Theseo.

βριῶσον δὲ πλοῦτος καὶ παλὺ χρῆσ' ἡλιθῶς ἀνδρῶν δίκαιων κ' ἀγαθῶν περιστάει. Id est: Potiores sunt diuitijs, & luxuria affluentia auro,

Bonorum uiuorum & iustorum conuersationes.

Menander Comicus.

Δίκαιος ὡς ἦς τῷ πρόσωπῳ χρῆσιν νόμου, χρῆσ' πρὸς ἀνδρὸς μὲδ' ἐννεῖα λακῶν: δίκαιος ἀδίκῃν οὐκ ἐπίσταται πρόσωπον. Id est:

Si iustus fueris, mores habebis tanquam leges, De probo uiro mali nihil cogites.

Iusti mores iniuriam facere nesciunt.

Senarij ex Græcis translati.

Viri iusti fructus non perit.

I rectam uiam, si iustus es.

Vite iustæ bonus sit exitus.

Iustus esto, ut iusta etiam consequaris.

Iustus esse malis, quam benignus.

Iusta faciens, Deum auxiliatorem consequeris.

Iudicare uelut iusti respectu non utilis.

Mores iusti possessio preciosissima sunt.

Menander.

ἐν παντὶ δ' εἰ λακῶν τὸ δίκαιον ἔπαραιτῶν. Id est: Cum tempore, quod iustum est, uincere debet.

Euripides.

εἷς τοὺς δίκαιος μὲν ἴσῳ ἐκ ἐνδίκῳ κρατῶν, τὸ θεῶν τῆ δίκῃν τε συλλαβῶν. Id est: Vnus iustus infinitis non iustus

Vincit, Deo & iusticia adiuantibus.

Idem.

φῦν φῦν τὸν ἰκῶν τὰ δίκαι' ὡς λαλὸν γίγας τὰ μὲ δίκαια δ' ὡς ἔπανταχῶ λακῶν. Id est:

parc

Papè quàm valde pulchrum est vincere iure,
Iniuste autem, quàm ubiq; malum est.

Antiphon.

ὁ μὲν ἄδ' ἰκέῃν, ἄδ' ἄνωσ' δ' αἵτου νόμου, ἰδ' εἶθι,
Qui nemini facit iniuriam, non indiget ulla lege.

Menander in Citharistis.

Ἐὶ τούτῳ ἀδ' ἰκευθέντα πάτερ φωνέσθηθα,
τίσι μ' ἢ βουθήσοιμι ἀλλοῖσι βράδ' ἴως, Id est:

Si affectus iniuria ὁ pater fugerimus,

Quibus num facile alijs feremus opem?

Philemon in Palamede.

τῶν γὰρ δίκαιον καὶ βροτοῖσι καὶ θεοῖσι
ἀθάνατος αἰὲς δ' ἔφα' διατλητέ μόνου, id est:

Iustitie cum apud mortales, tum apud Deos

Immortales perpetuo gloria solius perdurat.

Idem.

τὸ μὲν ἔν' ἀδ' ἰκέμ' καὶ Κιλανθράπουσ' ποιεῖ, id est:
Nihil iniuriari parit humanitatem.

Idem.

Ἄνῃ δ' ἰκαίος ὄσιν ἄνκ' ὁ μὲν ἀδ' ἰκέμ',
ἀλλὰ ὅσις ἀδ' ἰκέμ' δ' ἀνάμνος μὴ βούληται

ὄνδ' ὅς τὰ μικρὰ λαμβάνει ἰσότηχ' ἔστω,

ἀλλ' ὅς τὰ μεγάλα καρτερῶ μὴ λαμβάνωμ

ἔχειμ δ' ἀνάμνος καὶ κρατῆμ' ἀζήμιος,

ὄνδ' ὅς γὰ ταῦτα πάντα διαδ' ἀνθρώμνος,

ἀλλ' ὅσις ἀδ' ὄλον γνησιαμ τ' ἔχω φύσιν,

ἔν' δ' ἰκαίος κόνδ' ἰκέμ' εἶθ' ἔλεα, Id est:

Vir iustus est, non, qui non facit iniuriam,

Sed qui cum iniuriam possit, non vult tamen:

Nec qui à parvis capiendis abstinet,

Sed qui magna sustinet non accipere,

Quantus habere queat, et possidere sine periculo:

Nec qui ista facit omnia, ut gloriam uenetur,

Sed qui sincero et candido proditus ingenio,

Esse iustus, non modo uideri, vult.

Aeschylus.

ἀπάτης δ' ἰκαίος ὄνκ' ἀπεσαστὰ θεός, Id est:

A fraude iusta non alienus est Deus.

Plato.

Ne dubita, si aurum quidem inquirendum proponeretur, nūquam alterum alteri sponte concessurum in inquirentione, & inuentione eius perditurum. Cū autem inuestiganda sit iustitia, res auro longè preciosior, an non absurdum est tam temere alios inuicem cedere, non autem unumquemq; id studere, ut sibi in primis studeat?

Aegyllaus.

Ἄνδ' ἄσις μὲν γὰρ ἄνδ' ἰκέμ' καὶ παρούσῃσι
δικαιοσύνησι: εἰ δὲ δίκαιοι πάντες γίνονται

μὲν μὲν αὐδ' ἴσως δ' ἰσότηχ', Id est:

Fortitudinis quidē absente iustitia nullus est usus: at si omnes iusti fierent, for-

tudine nihil indigeremus.

Socrates contra Sophistas.

καὶ μὲν εἰς οὐδ' ἴδωμ μὲν λαγεμ ὅς δ' ἴδωμ δίκαιοσιν δ' ἰδικτήμ: ὁλως μὲν γὰρ ἄνδ' ἰκέμ' ἢ γὰρ οὐκ ἔστιμ τοι τάντημ τὴ χνη εἶν, ἢ τις κακῶσ' πεφνησὶ πρὸσ αὐτῶν δ' ἰκαίος αἰνῆ ἀν' ἰμπιόσιεμ, Id est:

Nemo autem me dicere cenfeat, iustitiam acquirendam doctrina: profus enim nullam huiusmodi artem esse puto, quæ iustitiā in illis ingenijs parere queat, quæ infeliciter ad ipsam nata sunt.

Iustitia nō est ars aut scientia.

Demosthenes.

ἄξιμ τούτους ἑπαυῆμ τῶν ἀνθρώπων, οἱ μὲν δ' ἰκαίαν ἀφίλειαν προαιρουμένη τὸ δ' ἰκαίον, χρεῖματα μὲν γὰρ εἰς κτήσασθ', εἰς ἑμ' δὲ χρεῖματων ὄνδ' ἰκέμ' πρὸσ αὐτῶν, Id est:

Homines illi fanē laudari merētur, qui nullā utilitatē iusto præferunt: pecunias enim non adeo difficulter comparare licet: bonam autem famam pecunijs redimere non facile licet.

Fama non redimitur pecunijs.

Plato.

πᾶσά τε ἑπιστήμη χωρίζομένη δ' ἰκαίος ὄνκ' ἔστις ἄλλης ἀρετῆσ' πωσαυγία, ἀλλ' ὄνσοφία φαίνεται, Id est:

Sciētia quevis à iustitia & reliqua uirtute seiuncta, calliditas, non autem sapientia uidetur esse.

Democritus.

ἀγαθόν ὄν τὸ μὲν ἀδ' ἰκέμ', ἀλλὰ τὸ μὲν ἰδέλειμ, Id est:

Bonum est, non iniuriarum non facere, sed ne uelle quidē,

Idem.

Μοῦνοι θεοὶ καὶ ἄνθρωποι ἔχουσιν ἀδ' ἰκέμ', Id est:

Soli Deo chari sunt, qui iniurias oderunt.

Γιγασκός ἔσθ' ἰδ' ὄνκ' σὺν τῶν καλῶν δ' ἰκαία, id est:

Pitracus.

Honestia uoluptas iusta est.

Aristides illic iustus interrogatus, quid esset iustum, aliena non concupiscere, respondit.

Plato in Protagora.

Equidem mea sententia iustitiam esse sanctam, & sanctitatem iustam esse dicā. Arbitror enim te permissurum, ut pro te illud ipsum respondeam, quod uidelicet aut idem sit iustitia, quod sanctitas, aut inuicem quàm simillima: ut maximè omnium, qualis iustitia, talis sanctitas, & qualis sanctitas, talis iustitia sit.

Iamblichus, ex epistola ad Anatolium, de iustitia.

Qui ad iustitiam perducitur, hic ad omnium

Iustitia in se uirtutes complectitur omnes.

omnium finem uirtutum & uniuersarum collectionem, in qua cunctæ comprehensim insunt, ut uetus est dictum, peruenire poterit.

Ibidem.

Distributio in humana uita secundum cuiusq; dignitatem operum & bonorum & aliarum rerū, quæ singulis cōueniunt, iustitiam, quæ ad hominum uitam pertinet, constituit: Proinde opera studiaq; illa iustitiæ propria sunt, quæ liberaliter ac facite in cōuentibus cōmercijsq; uersantur, & quæ familiariter, benignè, ac utiliter fiunt: deniq; actiones prohibent noxias, utilium uero totam cōstitutionem decentem moluntur.

Epictetus in Enchiridio.

Sicut uera trutina neq; à bona & concinna corrigi, neq; per falsum examinatur: sic etiā iustus iudex, neq; à iustis castigatur, neq; apud iniustos iudicatur.

Iustitia non solum alijs, sed et sibi ipsi etiam utilis esse solet.

Idem.

Vt rectum non eget recto, ita neq; iustum iusto.

Idem.

Ne prius in alio tribunali iudicaueris, quam ipse coram iustitia iudicatus fueris.

Idem.

Ἐι βούλει τὰς κρίσεις δικαίας ποιῆσαι, μηδὲνα τῶν δικαζομένων ἐ δικαιολογούντων ἐπιγίγνωσκει, ἀλλ' αὐτὰρ τῶν δικῶν. Id est:

Si iudicia rectè proferre uoles, nullum contententium & causam dicentium, sed ipsam causam cognoscas.

Idem.

ἡκιστα ποταίσις ἐν ταῖς κρίσεσιν, ἰὰμ αὐτὸς ἐν τῷ βίῳ ἄδικατος διατελής. Id est:

Minimè in iudicijs delinques, si ipso in uita tua delicta caueris.

Idem.

Melius est sententiā iustè pronuntiata, reprehendi ab eo, qui merito suo damnatus est, quam si iniustè iudicaueris, iure à natura uituperari.

Idem.

Καθάπερ ἢ τὸ χρυσὸν δοκιμάζουσα λίθος οὐκέτι κ' αὐτὸ πρὸς τὸ χρυσὸν δοκιμάζεται, οὕτω καὶ ὁ τὸ κριτήριον ἔχων. Id est:

Quemadmodum Lydius iudicat aurū, non autem uicissim ab auro examinatur: sic & homo, qui iudicandi facultate pollet.

Lydius lapis.

Diogenes.

Iustitia multam adfert animo tranquillitatem. Neminem enim timentem, nec apud illum erubescerentem uiuere, uoluptas quædam est, & quasi sufficiētia siue perfectio uitæ. Caterum qui iustitiam animo complectitur, non solum alijs utilis est, sed etiā ipse sibi: nō enim conabitur ulla ex parte seipsum offendere, neq; ullius sibi doloris, aut morbi autor erit: sed naturæ instrumenta sensibus destinata, Deos existimās esse, iustè ipsis utetur: & ne quid supra ipsorum uires agat, maxime cauebit, uoluptatem, utilitatemq; ex eis capiēs. Etem ab auditu, uisu, alimentis & Venerè cōtingunt uoluptates ei, qui se ipso iustè usus fuerit. Pericula uero, etiā circa maximi momenti & omnino necessaria res, quādoq; contingunt. An non uidisti quosdam noctes diesq; animo perturbatos, in mare eadem se temere præcipitasse?

IUSTITIA LONGE PRÆCIOUSA

hor est omnibus diuitijs ac opibus.

Lycurgus legislator.

Ζηλοτέρη ἴσως ὁ πλούτος: τιμιοὺ μὲν τοιαῦτα δαυματῶν ἢ δικαιοσύμην. Id est:

Diuitiæ forsitan magna emulatione desiderabiles sunt: sed iustitia preciosa & admirabilis res est.

Demosthenes 2. Olynthiaca.

Quemadmodum domus & nauigij & aliorum huiusmodi partes inferiores, firmissimas oportet esse: sic & actionū initia, fudamētāq; uera & iusta cōuenit esse.

Nicolaus de collectione morum.

In Pædalijs Indica gente, nō sacerdos, sed qui præsentium prudētissimus fuerit, sacris præficitur: petit autem semper à dijs nihil aliud, quam iustitiam.

Plato in Theocreto.

Deus nullo uspiam modo iniustus est: sed planè iustissimus. Nec ei similis inueniri potest quicquam, quam qui inter uos iustissimus fuerit.

Polus Pythagoricus in libro de iustitia.

Iustitia inter homines uidetur mihi mater & nutritrix cæterarum uirtutum appellanda: nam sine illa neq; temperantē, nec prudentē, neq; fortem esse quæquam fieri potest: quippè harmonia & concordia

cordia totius animæ est cū concinnitate.

Fiet autem eius utilitas euidentior, si alios habitus considerauerimus, utpote qui particularem solum sui usum, & ad unum quempiam præbeant. Iustitia uerò utilitate in multitudine, & uniuersarum comprehensions præstat, siquidē in mundo principatum omnem obtinens.

Prudentia uocatur & harmonia, & cōstitutio generis cuiusdam Deorum, qui ipsam ita disposuerunt: in ciuitate autem pax & æquitas meritò nominatur: in domo autem hæc est uiri & uxoris concordia mutua: item famulorum in heros beneuolentia: dominorum autem erga famulos benigna curatio, in corpore autē sanitas & perfectio membrorum, quæ tãquàm præcipua, cunctæ animantes maxime diligunt. Cæterum in anima est sapientia, quæ per sciētiam & iustitiam hominibus comparatur: cum igitur hæc uirtus totū simul ac partes singulas ita moderetur, & in concordia conferuet, quomodo non mater & nutrix tum uirtutum tum rerum omnium communi iudicio dici deberet?

*Exempla bellorum, uictoriarum, & trium-
phorum iustorum uirorum con-
tra impios, Gen. 14.*

Capto Loth cognato Abraham à quatuor regibus gentium, Abrahamus inito fœdere cum Eschol & Aner, numerauit expeditos uernaculos trecentos decē & octo, & persequutus est quatuor reges usq; Dan. Et diuisis socijs irruit in eos, & percussit eos, & persecutus est eos usque Heba, reduxitq; omnem substantiam, & Loth fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoq; & populum.

Genf. 34.

Simon & Leui fratres Dinæ, gladijs ingressi urbem Sichimorum conhdeter, cum iam essent in extremo dolore ciues propter circumcisionem, interfectis omnibus masculis, Hemor & Sichem princi-

pes urbis interfecerunt, quibus occisis, irruerunt super occisos cæteri filij Iacob, & depopulati sunt urbem, in ultionē stupri cuncta uastantes, quæ in urbibus, & agris erant.

Exod. 2. cap.

Moses egressus ad fratres suos, cum uidisset afflictionem eorum, & uirū Ægyptium percutientem quendam de Hebræis fratribus suis, circumspexitq; huc atq; illuc, percussum Ægyptium abscondit sabulo.

Exod. eod. c.

Idem cum uidisset pastores eicere filias sacerdotis Madian à fonte, defensis puellis, adaquauit oues earum.

Exod. 17.

Cum uenissent in Raphidim filij Israël expugnaretq; eos Amalec, ascendit Moses in mōtem, & leuaret manus, uinebat Israël: sin autem paululum remisisset, superabat Amalec.

Num. 31.

Idem cum se uoto obligassent duo filij Israël, si tradidisset Cananeum in manu eorum, quod deleturi essent urbes eius, dominus exaudiēs preces eorum, tradidit illum, quē interfecerunt, subuersis urbibus eius, uocantes nomen loci illius Horma, id est, Anathema.

Numeri, eod.

Seon Rex Amorceorum cum pacificè esset interpellatus, ut pateret transitus filijs Israël per terram suam, atq; ille consentire noluisse, percussus est in ore gladij, & possessa est tota terra eius.

Numeri 31.

Duodecim millia uirorum expeditorum ad pugnam filiorū Israël, deleuerunt totum regnum Balac Regis Madianitarum, & ne unus quidem cecidit de filijs Israël: & tulerunt substantias eius, & omneis masculos interfecerunt. Reliqua lege apud Brunfelsium lib. 5. de uiris illustribus.

Euripides in Heraclide.

Πᾶσαι ποτ' ἔστι τοῦτο μὴ δ' ἐδ' οὐ μὲν ἄλλο,
ὅ μὲν δίκαιος τοῖς πύλας πύφυκ' ἀνὴρ,
ὅ δ' εἰς τὸ κέρδιος λῆμ' ἔχων ἀειμύλον
φίλοις τ' ἄχρηστος, καὶ σωματὰ φάει βαρύν, Id est,
Equidem hanc sententiam iam olim approbavi,
Quod uir iustus natus sit in proximi commodum:
Contra cuius animus inclinatus est in lucrum,
Et amicus inutilis est, et difficilis in commercijs.

Menander.

Πλοισίαια μέγιστον ἀνθρώποις κακόμ:
Οἱ γὰρ θέλοντες προσλαβῆναι τὰ τῶν πύλων,
ἄπο τυχάνουσι πωλλὰ κίς νικώμενοι
τὰ δὲ ἴδια προσθέσασιν τοῖς ἄλλοτρίοις, Id est:
Avaritia mortalibus est maximum malum:
Nam qui suis aliena quos, uolunt adijcere,
Hi sepius uicti sua sepe frustantur,
Adduntq; alienis, que prius erant propria.

Diphilus.

Ἐἰ μὴ τὸ λαβῆναι ἢ οὐδὲ εἰς πονηρὸς ἢ μ,
φιλαργυρία τοῦτ' ἔστιν ὅταν ἀφῆς σκοπεῖν
τὰ δίκαια, πύ κέρδιος δ' ἰα πᾶν τὸ δ' οὐλὸς ἢ εἰ.
Accipere si non esset, nullus foret malus.
Iustus est avaritia, cum neglecta consideratione
iusti, quauis in te lucro seruiat.

Menander.

Λίγους ὁ δὲ λίγους, ἕκαστα τοῦ λαβῆναι λίγους. i.
Dicks, sed quicquid dicit, accipiendi causa dicit.

Euripides in Ixione.

ὅστις γὰρ ἐπιτὸ πλοῖον ἔχων πύφυκ' ἀνὴρ,
ἐνδὲ φρονεῖ δίκαιον ἐνδὲ βούλιται,
Φίλοις τ' ἀνικτὸς ἐστὶ καὶ πᾶσαν πύλον, Id est:
Quisquis ambitiosum et auarum ingenium habet,
Nihil ille iustum sapit, neq; cupit,
Difficilisq; est amicus, et toti ciuitati.

Hesiodus in operibus.

χρήματα δ' ἔνυχα ἔρασκτα θύει δ' ὄστα πολλὸν ἄ-
μείνω: Id est,
Pecunia non raptae, sed datae diuinitus,
multo sunt potiores.

Ibidem.

Νήπιος οὐδ' ἴσασι μ' ὅσον πλοῖον ἤμισι πᾶντος,
οὐδ' ὅσον ἐμὲ καλὰ χεῖτε καὶ ἀσφοδ' ἔλα μὲν ὅ-
νεις, Id est,
Dimidium ignorant stulti magis utile toto,
Maluiq; quos usus, quos bastula regia praebet.

Idem.

Μὴ κακὰ κέρδιον, κακὰ κέρδιον ἴσα ἄστας. i.
Turpia lucra fuger, nam sunt equalia damnis.
Pindarus Lyricus.
Ἄλλα κέρδι' καὶ σοφία δ' ἴσεται, Id est:
Vincta etiam sapientia lucro.

Euripides in Danae.

Κρείσσων γὰρ ἐνδ' εἰς χρεμάτων πύφυκ' ἀνὴρ,
πλὴν ἄστις ὅστις δ' ἔνυτος ἐστὶν ἐν χ' ὄρω, Id est:
Nullus est, quem non uincant pecunie,
Nisi forte quisquam, quem ego quisquam se haud uideo.

Menander in Leucadia.

ὅστις ὑπὲρ χ' χρυσίω τὴν χύρα κ' αὐτὸ μὴ φῆ, πῶ
νρὰ βουλιναται, Id est,
Quicumq; manum auro supponit, ille,
quamuis non dicat, mala consilia molitur.

Antipho.

τὰ πονηρὰ κέρδι' ἢ, πᾶς μὲν ἠδ' ὄνας ἔχ' ἔ
Μικρὰς, ἔπειτα δ' ὄνιστον λύπας μακρὰς, Id est:
Lucra male quaesita, uoluptates quidem paruum
Breues, longam uero deinde tristitiam.

Euripides in Ino.

βία νῦν ἔλκετ' ὃ κακοῖ τιμᾶς βροτοῖ
καὶ κτᾶδι πλοῦτον πᾶντον ἢ θνητῶν,
σύμμικτα μὲν δίκαια, καὶ δίκαια ἡμῶ,
ἐπιτ' ἀμᾶδι τῶν δὲ δ' ὄνιστων θύρος, Id est:
Ite nunc o mali homines, parate uobis honore per uim,
Et contrahite diuitias uindictam; uenantes,
Per fastidium atq; nefas:

Deinde messem ipsarum infelicem metite.

Menander in Adelpis.

ἔργον εὐρῆμ συγγενῶν πινυτὸς ἐστὶν:
ἐνδ' εἰς γὰρ ὁμολογῶ αὐτῶν προσήκει,
πῶν βονθείας τινος δ' ἐόμενον,
αἰτῶ δ' ἔγ' ἅμα τι προσδ' ὀκῆ, Id est:
Difficile fuerit inuenisse pauperi cognatum:
Nullus enim satetur ad se pertinere
illum, auxilio qui eget aliquo,
Nimirum statim aliquid à se postulandum metuens.

Sophocles in Tereo.

φιλαργυροὺ μὲν πᾶν τὸ βάρβαρον γένος, Id est:
Auarum est omne genus Barbarorum.

IVDEX est uir bonus, iuridicēdi & æquitatis peritus, ad id muneris publica autoritate uocatus. Claudius Cantiūcula de officio iudicis li. 9. qua autoritate nitatur iudex, ibidem cap. 8. Quos & quę sint iudicum species, lib. 1. cap. 2.

Ordinarius iudex est, qui iurisdictionem iure suo, nō alieno beneficio habet. Vel ex sententia Iuliani & Papiniani is dicitur, qui natiuam non datiuam modo iurisdictionem habet, hoc est, qui eā iure magistratus, non mandato speciali obtinet. Vel uocatur ordinarius apud quem legis actio est: ex definitione Modestini, & Ulpiani uerbis.

Ordinariorum omnium non æqualis est natura, potestas, aut iurisdictione: quidam enim maius, quidam minus imperium, aut etiam simplicem habent iurisdictionem.

Iudex delegatus est is, qui iurisdictione non suo iure, sed alieno beneficio habet: Horum quidē alij à fortuna, seu culmine imperiali dati, simplici alij appellatione principis delegati, quidam ex facra iurisdictione dati, quidam pedaneo. De quibus Cantiūcula affatim refert.

D. Augustinus 14. 9. 3. c. quauis.

Non ideo debet iudex uendere iustum iudicium, aut testis testimonium uerum, quia uendit aduocatus iustū patrociniū, iurisperitus uerum consiliū: illi em̄ inter utrāq; partem ad examen adhibentur: isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia & testimonia, quę nec iusta, nec uera sunt, uendendo iniqua & falsa, uenduntur multo sceleratius, utiq; pecunia sumitur: quia scelerate etiam, quamuis à uolentibus datur.

Idem contra Macedonum.

Iustus est incedere recta intentione: Iudicis autem est iudicare recto & iusto ordine: Modus rogandi iudicem est, ut faciat, quod salua fide facere potest.

Hieronymus sup. epistolam ad Galatas et habetur 25. 9. 3. ca. iudex.

Iudex non est autor sceleris homines uincendo.

Ibidem.

Homicidas, sacrilegos, & foeneratores punire non est effusio sanguinis.

D. Ambrosius 3. q. c. iudicis.

Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & proposito domestica uoluntatis: sed iuxta leges & iura pronunciat, statuti iuris obtemperat, & æquitatis: Non indulget proprię uoluntati, nihil preparatum, & meditando de domo defert, sed sicut audit, ita iudicat, & sicut se natura habet, decernit, obsequitur, legibus non aduersatur, examinat causę merita, non mutat. Discite iudices seculi, quem in iudicando tenere debeatis affectum, quam societatem, quam sobrietatē, quam sinceritatem.

Euertunt reſta iudicia pecunie. Ecclesiastici. 20.

Xenia & dona excæcant oculos iudicum, & quasi capistro frenant, ne uitia castigare possint.

Rhythmicis.

Excæcant oculos data, munera sepe Sophorum,

Inijciunt labijs dura lupata suis.

Libera iudicij non possunt promere uerba,

Nec reprobare queunt, quę reprobanda uident.

Esaie 5. cap.

Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarū in dulcē, & dulce in amarum. Væ qui iustificationis impium pro muneribus, & iusticiam iusti aufertis ab eo.

In uersus sententia posterior redacta:

Ex æconibus mortis.

Væ nimum uobis, qui iustificatis iniquum,

Erigitisq; malos, deprimitisq; bonos.

Donaq; seſtantes fallacis inanità mundi,

Iustitię uerum tollere uultis iter.

Item cap. 10.

Væ qui condunt leges iniquas: & scribentes, iniustitiã scriperūt, ut opprimerent pauperes in iudicio, ut uim facerent causę humilium populi mei, ut essent uiduę pręda eorū, & pupillos diriperent.

Item 59. cap.

Conuer-

Conuersim & retrorsim iudicant: & iustitia lōge stetit: quia corrui in plateis ueritas.

Hieremia 5.

Causam uiduæ non iudicauerunt, causam pupilli non direxerunt. Num quid super his nō uisitabo, dicit Dominus? aut super gentem huiusmodi non ulciscitur anima mea?

Ibidem 22.

Facite iudicium & iustitiam: & liberate ui oppressum de manu calumniatoris: & aduenam, pupillū, & uiduam nolite contristare, neq; opprimere iniquē, & sanguinem innocentē ne effundatis in loco isto.

Officium iudicis boni & Christiani.

Exodi cap. 23.

Nescqueris turbam ad faciendum malum: neq; in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut à uero deuias. Pauperis quoq; non misereberis in iudicio.

Ibidem.

Non declinabis in iudicium pauperis, infontem & iustum non occides, nec accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, & subuertunt uerba iustorum.

Leuitici 19. cap.

Non facies, quod iniquum est, neque iniuste iudicato. Non consideres personam pauperis, nec honores uultum petentis. Iuste iudica proximo tuo.

Noli facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura &c.

Deuteronomij 1.

Audite illos, & quod iustum est iudicate: siue cuius sit ille, siue peregrin⁹. Nulla erit distantia personarum, ita paruū audictis & magnū.

Ibidem 16.

Iudices & magistratus constitues in omnibus portis tuis, quos dominus Deus tuus daturus est tibi, ut iudicet populum tuum iusto iudicio.

Non accipies personam, nec munera, quia munera excæcant oculos sapientū, & mutāt uerba iustorum. Iuste, quod iustum est, persequeris, ut uiuas, & possideas terram, quam dominus Deus tuus daturus est tibi.

Deutero. 24.

Non occidentur patres pro filijs, nec

filijs pro patribus: sed unusquisq; pro peccato suo morietur.

4. Regum 14.

Non percuties iudiciū aduenæ, & pupilli, & uiduæ: & dicit omnis populus. Amen. Maledictus qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis, & dicit omnis populus: Amen.

2. Paralypo. 10.

Non hominis exercebitis iudiciū, sed domini, & quodcumq; iudicaueritis, in uos redundabit: sit timor Dei uobiscum, & cum diligentia facite cuncta. Non est enim apud dominum Deum nostrū iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.

Psal. 1.

Et nūc reges intelligite, crudimini qui iudicatis terram.

Psal. 81.

Usq; quo iudicatis iniquitatē, & facies peccatorum sumitis: Iudicate egeno & pupillo, humilem & pauperē iustificatē, eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate

Prouerb. 4.

Oculi tui recta uideant.

Qui iustificat impium, & condemnat iustum: Vterq; abominabilis apud Deū.

Prouerb. 18.

Accipere personam impij in iudicio, non est bonum, ut declines à ueritate iudicij.

Item 24.

Qui dicunt impio, iustus es: maledicēt eis populi, & detestabuntur eos tribus.

Sapient. 1.

Diligite iustitiam, qui iudicatis terram.